
 

 

 

 

 
 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2024 

Chișinău 
 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\7327\7327-redactat-ro.docx 

 

Pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 1047/1999 

 cu privire la reorganizarea Sistemului informațional automatizat  

de căutare „Automobilul” în Registrul de stat al transporturilor  

şi introducerea testării a autovehiculelor şi remorcilor acestora 

------------------------------------------------------------ 

 

În temeiul art. 6 lit. a) din Legea nr. 234/2021 cu privire la serviciile 

publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2022, nr. 34-38, art. 34), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE: 

 

Hotărârea Guvernului nr. 1047/1999 cu privire la reorganizarea Sistemului 

informaţional automatizat de căutare „Automobilul” în Registrul de stat al 

transporturilor şi introducerea testării a autovehiculelor şi remorcilor acestora 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 1999, nr. 126-127, art. 1113), cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:  

 

1) în denumire și pe tot parcursul textului hotărârii și al anexelor, cuvintele 

„Registrul de stat al transporturilor”, la orice formă gramaticală, se substituie cu 

cuvintele „Registrul de stat al vehiculelor”, la forma gramaticală 

corespunzătoare; 

 

2) în anexa nr. 1, cuvintele „Registrul transporturilor”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu cuvintele „Registrul vehiculelor”, la forma 

gramaticală corespunzătoare; 

 

3) în anexa nr. 2: 

a) punctul 18 va avea următorul cuprins: 

„18. Înmatricularea, cu excepția înmatriculării provizorii pentru probe, și 

eliberarea unui nou certificat de înmatriculare ca urmare a modificării unor date 

înscrise în acesta se face numai pentru autovehiculele şi remorcile identificate şi 

verificate de către un expert în identificarea vehiculelor, care are drept scop: 



2 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\7327\7327-redactat-ro.docx 

a) atestarea faptului că principalele elemente de identificare ale vehiculului 

(numărul caroseriei, numărul șasiului și numărul motorului) sunt originale și/sau 

nu au fost supuse unor modificări neautorizate; 

b) atestarea identității vehiculului în raport cu datele menționate în 

certificatul de înmatriculare al acestuia; 

c) atestarea faptului că formularul-tip al documentului care confirmă 

înmatricularea anterioară a vehiculului, eliberat de autoritățile competente din 

ţara de provenienţă, este autentic (numai pentru vehiculele prezentate pentru 

prima înmatriculare în Republica Moldova).”; 

 

b) se completează cu punctul 181 cu următorul cuprins:  

„181. Rezultatele identificării efectuate în condițiile pct. 18 se indică în 

raportul de identificare a vehiculului şi sunt valabile timp de 30 de zile 

lucrătoare. După expirarea acestui termen, vehiculul este supus identificării 

repetate.”;  

 

c) la punctul 23, literele d), e) și j) se abrogă; 

 

d) la punctul 24, textul „d),” se exclude; 

 

e) la punctul 29: 

litera a) va avea următorul cuprins: 

„a) cererea noului proprietar depusă personal sau prin reprezentant 

desemnat fie prin procură, fie prin împuternicire de reprezentare ce se conține în 

Registrul împuternicirilor de reprezentare în baza semnăturii electronice 

(MPower)”; 

literele d), e), j) și k) se abrogă; 

litera l), după textul „în baza unui contract întocmit în formă simplă,” se 

introduce textul „semnat olograf pe suport de hârtie sau, după caz, electronic”; 

 

f) punctul 30 va avea următorul cuprins: 

 „30. Documentele originale prevăzute la pct. 29 lit. b), c) şi f) se restituie 

odată cu eliberarea certificatului de înmatriculare provizoriu al vehiculului şi a 

plăcilor cu numărul de înmatriculare. 

Documentele originale prevăzute la pct. 29 lit. f) și g) pot fi livrate fostului 

proprietar prin intermediul serviciului guvernamental de livrare (MDelivery) sau 

predate acestuia la ghișeul subdiviziunii teritoriale de examinare și evidență a 

vehiculelor ale Instituției Publice Agenția Servicii Publice.”; 

 

g) punctul 31 se abrogă; 

 

h) la punctul 35, literele e), f), g) și h) se abrogă; 

 



3 

 

Y:\1.DRAN\005\2024\HOTĂRÂRI\7327\7327-redactat-ro.docx 

i) la punctul 36, literele f), g) și i) se abrogă; 

 

j) punctul 39 va avea următorul cuprins: 

„39. Documentele originale prevăzute la pct. 35 lit. b) și d), precum și la 

pct. 36 lit. b) și d) se restituie odată cu eliberarea noului certificat de 

înmatriculare provizoriu al vehiculului și pot fi livrate titularului prin intermediul 

serviciului guvernamental de livrare (MDelivery) sau predate acestuia la ghișeul 

subdiviziunii teritoriale de examinare și evidență a vehiculelor ale Instituției 

Publice Agenția Servicii Publice”. 

 

 

 

Prim-ministru     DORIN RECEAN 

 

 

Contrasemnează: 

 

 

Ministrul afacerilor interne   Adrian Efros  

 

  
































